vinrent et la mangèrent. Il en tomba aussi en des endroits pierreux, où elle n'eut pas beaucoup de terre, et elle leva aussitôt, parce que la terre n'avait pas de profondeur; et quand le soleil se leva, elle s'échauffa, et parce qu'elle n'avait pas de racines, elle se dessécha. Il en tomba encore parmi les épines, et les épines ayant poussé et grandi avec elle, l'étouffèrent, et elle ne donna pas de fruit. Enfin, il en tomba dans la bonne terre, et elle donna du fruit qui s'éleva et multiplia. Et un grain en donna trente, un autre soixante, un autre cent. Ayant dit ces choses, il cria : Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende. <sup>2</sup> Et quand il fut seul, ceux qui étaient avec lui, ses douze disciples, s'approchèrent et lui demandèrent ce que c'était que cette parabole. Et ils lui dirent : <sup>3</sup> Pourquoi leur parlez-

(*l*) et venerunt volucres cœli et comederunt illud. Aliud autem cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam, et statim exortum est, quia non habebat altitudinem terræ; et quando exortus est sol, exæstuit, et eo quod non habebat radices, exaruit. (*m*) Et aliud cecidit super spinas, et simul exortæ spinæ (*n*) creverunt, (*o*) et suffocaverunt illud, et fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, et dabat fructum ascendentem, et crescentem. Et afferebat unum triginta, unum sexaginta, et unum centum. (*p*) Hæc dicens clamabat : Qui habet aures audiendi audiat. (*q*) Et cum esset singularis, (*r*) accedentes (*s*) interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim (*t*) discipuli ejus, quæ esset hæc parabola. (*u*) Et

*l. Mc. IV. 4-6*  
*m. L. VIII. 7*  
*n. Mt. XIII. 7*  
*o. Mc. IV. 7-8*  
*p. L. VIII. 8*  
*q. Mc. IV. 10*  
*r. Mt. XIII. 10*  
*s. Mc. IV. 10*  
*t. L. VIII. 9*  
*u. Mc. IV. 10*

2. On comprend facilement qu'au milieu d'un auditoire si nombreux, personne ne put interroger Jésus-Christ sur ce qu'il n'avait pas compris. Les Apôtres eux-mêmes attendirent, pour le prier de leur expliquer cette parabole, qu'ils fussent demeurés seuls avec lui.

3. Le Sauveur avait à plusieurs reprises, et spécialement dans le sermon de la Montagne, clairement exposé à la multitude tout ce qui appartient aux points essentiels de la loi évangélique. Il aborde maintenant les mystères ou les secrets du royaume de Dieu, qu'il n'est point

1. Mt. XIII. 10-11. (*x*) dixerunt ei : Quare in vobis en parables ? Il leur ré-  
 parabolis loqueris eis? Qui pondit, en disant : Parce qu'à  
 respondens ait illis : Quia vous il est donné de connaître  
 vobis datum est nosse myste- le mystère du royaume des  
 rium regni cœlorum, (*y*) ce- cieux, mais aux autres qui sont  
 2. Lc. VIII. 10. teris autem (*z*) qui foris dehors, cela n'est point donné.  
 3. Mc. IV. 11. sunt (*aa*) non est datum. Tout se fait en paraboles. <sup>4</sup> Car  
 aa. Mt. XIII. 11. (*bb*) In parabolis omnia à qui a, il sera donné, et il sera  
 bb. Mc. IV. 11. fiunt. (*cc*) Qui enim habet, dans l'abondance ; mais celui  
 cc. Mt. XIII. 12-14. dabitur ei, et abundabit; qui n'a pas, même ce qu'il a  
 qui autem non habet, et lui sera ôté. <sup>5</sup> C'est pourquoi je